
○ 地域包括ケア病棟入院料及び入院医療管理料１・２においては、在宅復帰率が施設基準の70％を大きく上回る医療機
関が多数存在した。

出典：令和２年度入院医療等の調査（施設票） 27
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70%未満 70%以上75％未満 75%以上80％未満 80%以上85％未満 85%以上90％未満 90%以上95％未満 95%以上

在宅復帰率の医療機関分布（令和２年４月～６月）

地域包括ケア病棟入院料及び入院医療管理料１ (n=182) 地域包括ケア病棟入院料及び入院医療管理料２ (n=182)

地域包括ケア病棟入院料及び入院医療管理料３ (n=6) 地域包括ケア病棟入院料及び入院医療管理料４ (n=2)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

70%未満 70%以上75％未満 75%以上80％未満 80%以上85％未満 85%以上90％未満 90%以上95％未満 95%以上

在宅復帰率の医療機関分布（令和２年８月～10月）

地域包括ケア病棟入院料及び入院医療管理料１ (n=182) 地域包括ケア病棟入院料及び入院医療管理料２ (n=182)

地域包括ケア病棟入院料及び入院医療管理料３ (n=6) 地域包括ケア病棟入院料及び入院医療管理料４ (n=2)

地域包括ケア病棟・病室の在宅復帰率 中医協 総－１－２
３ ． １ ０ ． ２ ７



○ 地域包括ケア病棟・病室の在宅復帰率について、「在宅復帰率が60％以上」～「在宅復帰率90％以上」を満たす病棟の
割合はそれぞれ以下のとおりであった。

地域包括ケア病棟・病室の在宅復帰率

出典：令和２年度入院医療等における実態調査（病棟票）

※：１桁目を四捨五入して表示。
※：ｎ数は病棟数。

地域包括ケア病棟入院料１(n=73) 　地域包括ケア入院医療管理料１(n=48) 地域包括ケア病棟入院料２(n=91) 　地域包括ケア入院医療管理料２(n=34)

60%以上 100% 100% 100% 100%

70%以上 100% 100% 90% 100%

80%以上 80% 80% 70% 90%

90%以上 30% 40% 30% 50%
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